
Bekanntmachung
des Ergebnisses der Ratswahl

der Stadt Bochum am 13.09.2020

Nachdem der Wahlausschuss das Ergebnis der Ratswahl festgestellt hat, wird dieses gem. § 35 des Kommu-
nalwahlgesetzes (KWahlG) i.V.m. § 63 der Kommunalwahlordnung (KWahlO) hiermit bekanntgegeben.

Wahlberechtigte 287.203

Wähler/innen 139.781

Ungültige Stimmen 1.447

Gültige Stimmen 138.334

Die gültigen Stimmen verteilten sich auf die Parteien/Wählergruppen/Einzelbewerber wie folgt:

Zahl der StimmenPartei, Wählergruppe,
Einzelbewerber/in absolut v. H.

SPD 46626 33,71

CDU 28799 20,82

GRÜNE 30658 22,16

DIE LINKE 8434 6,10

AfD 7774 5,62

FDP 4517 3,27

UWG: Freie Bürger 4673 3,38

Die STADTGESTALTER 2387 1,73

NPD 429 0,31

SOZIAL 814 0,59

Die PARTEI 3223 2,33

Insgesamt 138334 100

Folgende Bewerber/innen wurden gewählt:

1. in den Wahlbezirken
Wahlbezirk Bewerber/in Geburts-

jahr
PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

10 Grumme Schneider, Hol-
ger, SPD

1971 44793 Bochum
schneider9001@arcor.de / -

11 Altenbochum Gottschlich,
Simone, SPD

1968 44787 Bochum
simone-gottschlich@gmx.de / -

12 Innen-
stadt-Nord/
Schmechting-
wiese

Dittert, Raphael
Horst, GRÜNE

1991 44805 Bochum
mail@raphael-dittert.de / -

13 Ehrenfeld Jeßel, Barbara,
GRÜNE

1955 44789 Bochum
bjessel@me.com / -

14 Innen-
stadt-Südost

Pewny, Sebas-
tian, GRÜNE

1992 44866 Bochum
info@sebastian-pewny.de / -



Wahlbezirk Bewerber/in Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

15 Gold-
hamme/Stahlhau-
sen

Schmück-Glock,
Martina Marga-
rete, SPD

1956 44892 Bochum
martina.schmueck.glock@googlemail.com / -

16 Hamme/Hor-
del

Laftsidis, Jörg,
SPD

1966 44809 Bochum
ankeundjoerg@arcor.de / -

17 Riemke Kuberski, Jörg
Uwe, SPD

1957 44807 Bochum
uwe.kuberski@arcor.de / -

18 Hofstede Schnell, Martina,
SPD

1963 44809 Bochum
m.schnell-spd@web.de / -

21 Günnig-
feld/Südfeldmark

Gentek, Florian
Peter, SPD

1983 44866 Bochum
f.gentek@die-genossen.de / -

22 WAT-Mitte/
Westenfeld

Bulut, Kaan, SPD 1968 44867 Bochum
bulut-spd@gmx.de / -

23 WAT-Mitte/Ost Steffens, Deborah
Dinah, SPD

1982 44866 Bochum
deborahsteffens@arcor.de / -

24 WAT-West/
Leithe

Jentsch, Burkart,
SPD

1979 44869 Bochum
bjentsch@gmx.de / -

25 Höntrop-Nord Rogall, Reiner,
SPD

1958 44866 Bochum
rainer.rogall@t-online.de / -

26 Eppen-
dorf/Munscheid

Knapp, Markus,
SPD

1971 44791 Bochum
markus@knapp-online.net / -

27 Höntrop-Süd/
Sevinghausen

Radzanowski,
Tim, SPD

1991 44869 Bochum
tim.radzanowski@gmx.de / -

31 Bergen/Hiltrop Welsch, Philipp,
SPD

1962 44805 Bochum
philipp.welsch@gmail.com / -

32 Voede/Harpen Steinbach, Ernst
Wilfried, SPD

1955 44805 Bochum
ernst.steinbach@icould.com / -

33 Gerthe/Rosen-
berg

Striebeck, Svenja,
SPD

1986 44805 Bochum
svenja.striebeck@spd-bochum.de / -

41 Laer/Werne-
West

Kosel, Stephan,
SPD

1963 44803 Bochum
stephankosel@aol.com / -

42 Werne Kalisch, Christian,
SPD

2000 44894 Bochum
christian.kalisch@spd-bochum.de / -

43 Langend-
reer-Nord/Ümmin-
gen

Hoppe, Martina,
SPD

1972 44892 Bochum
martina.hoppe@spd-bochum.de / -

44 Langend-
reer-West

Czwikla, Jörg,
SPD

1970 44892 Bochum
info@ra-czwikla.de / -

45 Langend-
reer-Ost

Marquardt, Fred
Walter, SPD

1966 44795 Bochum
fredbochum@aol.de / -

51 Wiemelhausen Hartmann, Bas-
tian, SPD

1984 44799 Bochum
bastian.hartmann@gmx.de / -

52 Steinkuhl Guth, Alfred, SPD 1958 44799 Bochum
ra.guth@web.de / -

53 Querenburg Schäfer, Gabriela
Eva Maria, SPD

1952 44801 Bochum
e-mail@gabyschaefer.de / -



Wahlbezirk Bewerber/in Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

54 Stiepel Haardt, Christian,
CDU

1965 44797 Bochum
chhaardt@aol.de / -

61 Bärendorf Volke, Christian,
SPD

1991 44795 Bochum
cvolke10@gmail.com / -

62 Weitmar-Mitte Viemann, Ilona
Carmen, SPD

1956 44795 Bochum
viemann@arcor.de / -

63 Weitmar-Süd Elsner, Thilo
Hanns, SPD

1971 44797 Bochum
thilo.elsner@iuz-bochum.de / -

64 Linden Dr. Reinirkens,
Peter, SPD

1957 44879 Bochum
preinirkens@isb-reinirkens.de / -

65 Dahlhausen Gräf, Sonja, SPD 1973 44879 Bochum
sonja.graef@gmx.de / -

2. aus den Reservelisten
Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

CDU Mitschke, Roland
Peter
Reservelisten-
platz 2

1946 44787 Bochum
ro.mitschke@googlemail.com / -

CDU Janura, Elke
Reservelisten-
platz 3

1954 44892 Bochum
ejanura@t-online.de / -

CDU Stawars, Marcus
Peter
Reservelisten-
platz 4

1967 44799 Bochum
stawars@cdu-bochum.de / -

CDU Henneke, Hans-
Hermann
Reservelisten-
platz 5

1955 44866 Bochum
hans@henneke.de / -

CDU Pieper, Monika
Christa
Reservelisten-
platz 6

1951 44797 Bochum
mw.pieper@t-online.de / -

CDU Herlitz, Karsten
Reservelisten-
platz 7

1980 44869 Bochum
karsten.herlitz@web.de / -

CDU Horneck, Wolf-
gang Paul
Reservelisten-
platz 8

1945 44797 Bochum
w.horneck@web.de / -

CDU Kotalla, Stepha-
nie
Reservelisten-
platz 9

1973 44787 Bochum
stephanie.kotalla@gmail.com / -

CDU Dr. Dewender,
Sascha
Reservelisten-
platz 10

1974 44791 Bochum
sascha.dewender@gmx.de / -



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

CDU Dr. Jox, Stefan
Reservelisten-
platz 11

1978 44789 Bochum
stefan.jox@gmx.net / -

CDU Dr. Augustinow-
ski, Katrin
Reservelisten-
platz 12

1986 44799 Bochum
katrin.augustinowski@gmx.de / -

CDU Woljeme, Tim
Reservelisten-
platz 13

1993 44805 Bochum
timwoljeme@hotmail.de / -

CDU Obitz, Daniel
Reservelisten-
platz 14

1993 44795 Bochum
danielobitz@t-online.de / -

CDU Becker, Irina
Reservelisten-
platz 15

1965 44793 Bochum
i_becker@hotmail.com / -

CDU Yildiz, Kenan
Reservelisten-
platz 16

1988 44805 Bochum
iur.kenan.yildiz@icloud.com / -

CDU Meischein, Julian
Reservelisten-
platz 17

1994 44789 Bochum
j.meischein@freenet.de / -

CDU Czyz, Monika
Alexandra
Reservelisten-
platz 18

1999 44787 Bochum
monika.alexandra.czyz@gmail.com / -

GRÜNE Marschall, Vicki
Reservelisten-
platz 3

1977 44791 Bochum
v.marschall@gruene-bochum.de / -

GRÜNE Krause, Olaf Wer-
ner
Reservelisten-
platz 4

1963 44867 Bochum
owkrause@gmx.de / -

GRÜNE Foltys-Banning,
Martina
Reservelisten-
platz 5

1962 44805 Bochum
martina@foltys-banning.de / -

GRÜNE Demir, Züleyha
Reservelisten-
platz 7

1967 44791 Bochum
info@z-demir.de / -

GRÜNE Calikoglu, Mus-
tafa
Reservelisten-
platz 8

1962 44879 Bochum
mustafa-calikoglu@t-online.de / -

GRÜNE Reyes Henriquez,
Ronja
Reservelisten-
platz 9

1992 44801 Bochum
ronja.reyes@web.de / -

GRÜNE Gorin, Daniel
Reservelisten-
platz 10

2001 44797 Bochum
daniel.gorin@gmx.de / -



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

GRÜNE Balyemez, Ayse
Reservelisten-
platz 11

1974 44809 Bochum
balyemez@gmx.de / -

GRÜNE Cerliani, Pierino
Emanuel
Reservelisten-
platz 12

1961 44803 Bochum
pcerliani@hispeed.ch / -

GRÜNE Lohf, Sonja
Reservelisten-
platz 13

1987 44866 Bochum
s.lohf1987@gmail.com / -

GRÜNE Fischer, Roland
René
Reservelisten-
platz 14

1967 44789 Bochum
rolandfischer@gmx.net / -

GRÜNE Caspers-Schäfer,
Birte
Reservelisten-
platz 15

1974 44807 Bochum
birte.caspers@googlemail.com / -

GRÜNE Cordes, Wolfgang
Johannes
Reservelisten-
platz 16

1952 44799 Bochum
bkocordes@gmail.com / -

GRÜNE Ungar, Cylia
Fiona Anna
Reservelisten-
platz 17

1997 44787 Bochum
fiona.ungar@web.de / -

GRÜNE Brand, Paul-
Marius
Reservelisten-
platz 18

1985 44805 Bochum
paul.brand@rub.de / -

GRÜNE di Bari, Anna
Katharina
Reservelisten-
platz 19

2000 44789 Bochum
annakdibari@gmail.com / -

DIE LINKE Aksevi, Gültaze
Reservelisten-
platz 1

1965 44801 Bochum
Gueltaze.Aksevi@dielinke-bochum.de / -

DIE LINKE Hohmeier, Horst
Reservelisten-
platz 2

1949 44791 Bochum
Horst.Hohmeier@dielinke-bochum.de / -

DIE LINKE Özdogan, Mehri-
ban
Reservelisten-
platz 3

1982 44866 Bochum
Mehriban.Oezdogan@dielinke-bochum.de / -

DIE LINKE Müller, Moritz
Thomas
Reservelisten-
platz 4

1991 44799 Bochum
Moritz.Mueller@dielinke-bochum.de / -

DIE LINKE Yildirim, Mehtap
Reservelisten-
platz 5

1987 44803 Bochum
Mehtap.Yildirim@dielinke-bochum.de / -



Partei / Wähler-
gruppe

Kandidat
Mandat

Geburts-
jahr

PLZ, Wohnort
E-Mail / Postfach

AfD Scheer, Nicole
Marie-Luise
Reservelisten-
platz 1

1971 44879 Bochum
wahlbezirk_24_k2020@afdbochum.de / -

AfD Wittbrodt, Jens
Oliver
Reservelisten-
platz 2

1972 44809 Bochum
wahlbezirk_16_k2020@afdbochum.de / -

AfD Krampitz, Chris-
tian
Reservelisten-
platz 3

1972 44803 Bochum
wahlbezirk_42_k2020@afdbochum.de / -

AfD Schröder, Markus
Reservelisten-
platz 4

1964 44795 Bochum
wahlbezirk_33_k2020@afdbochum.de / -

AfD Schmidt, Lars
Reservelisten-
platz 5

1995 44866 Bochum
wahlbezirk_21_k2020@afdbochum.de / -

FDP Haltt, Felix
Reservelisten-
platz 1

1976 44892 Bochum
felix.haltt@fdp-bochum.de / -

FDP Pischel, Luisa-
Maximiliane
Reservelisten-
platz 2

1990 44795 Bochum
luisa-maximiliane.pischel@fdp-bochum.de / -

FDP Beck, Léon
Reservelisten-
platz 3

1995 44789 Bochum
leon.beck@fdp-bochum.de / -

UWG: Freie Bür-
ger

Lücking, Jens
Reservelisten-
platz 1

1964 44793 Bochum
j.luecking@uwg-freie-buerger.de / -

UWG: Freie Bür-
ger

Winkler, Hans-
Josef
Reservelisten-
platz 2

1949 44869 Bochum
j.winkler@uwg-freie-buerger.de / -

UWG: Freie Bür-
ger

Pohlmann, Tim
Reservelisten-
platz 3

1972 44866 Bochum
tim_pohlmann@gmx.de / -

Die STADT-
GESTALTER

Dr. Steude, Vol-
ker
Reservelisten-
platz 1

1968 44791 Bochum
volker.steude@die-stadtgestalter.de / -

Die STADT-
GESTALTER

Dr. Bachert-
Schneider, Cars-
ten Hans-Horst
Reservelisten-
platz 2

1966 44799 Bochum
carsten@bachert-schneider.de / -

Die PARTEI Brandt, Nils-Fre-
derick
Reservelisten-
platz 1

1989 44866 Bochum
vorstand@die-partei-bochum.de / -



Der Inhalt dieser Bekanntmachung ist auch im Internet unter www.bochum.de/amtsblatt veröffentlicht.
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